证券代码：600556          证券简称：ST 慧球         编号：临 2018-027

广西慧金科技股份有限公司

关于签订业务协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示：

合同类型及金额：《“商业积分兑换福利彩票”业务合作协议》及《“商业积

分兑换平台”业务合作协议》，业务金额以最终实际兑换福利彩票数量按约定方

式结算的金额为准。

合同生效条件：自合同签订之日起生效。

风险提示：

1、 商业积分兑换福利彩票业务是广西慧金科技股份有限公司（以下简称“公

司”）为了寻找新利润增长点而开展的新业务，尚处于初创期，未来业务开展受

行业政策、市场环境、经验技术、业务推广的影响具有不确定性。

2、 慧金科技（深圳）有限公司（以下简称“深圳慧金”）和英泰伟业信息技

术股份有限公司（以下简称“英泰伟业”）签订《“商业积分兑换福利彩票”业务

合作协议》后可推广商业积分兑换福利彩票业务，但该业务合作深圳慧金不具有

独占性，未来可能存在其他竞争者进入的风险。

3、 目前，英泰伟业作为全国范围内商业积分兑换福利彩票业务的渠道代理

商授权期限截止日为 2018 年 10 月 31 日，该授权后续能否继续取得存一定风险，

且该项风险将对公司业务后续能否继续开展产生重大影响。

4、 截至目前，深圳慧金仅与深圳由你网络技术有限公司（以下简称“由你

网络”）签订了《“商业积分兑换平台”业务合作协议》，且协议尚待执行。公司

尚未与其他商业积分机构签订合作协议，且该项业务能否实质推进尚存在重大不

确定性。

5、 商业积分兑换福利彩票业务是特许经营行业，受财政部、民政部相关监

管机构监管，政策风险较高。英泰伟业、深圳慧金后续仍需就开展业务的商业积

分机构向福彩中心及中彩积分报备，且后续业务的开展受行业政策的影响较大，

具有重大不确定性。

综上，深圳慧金所开展的商业积分兑换福利彩票业务尚处于初创期，尚未形

成收入，后续商业积分实际兑换福利彩票数量受后期业务推广力度、所对接的商

业积分机构的商业积分体量、商业积分用户习惯的影响，上述事项均具有不确定

性，尚无法对公司未来业绩影响进行量化判断；在合同履行过程中，如遇政策、

市场环境及相关授权等不可预见因素的影响，可能会导致合同无法如期或全面履

行。

提醒投资者注意风险！

一、 审议情况

公司于 2018 年 7 月 6 日上午 09：30 以现场结合通讯的方式召开第九届董事

会第四次会议，会议以 7 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于签订

合作协议的议案》，同意公司控股子公司深圳慧金与英泰伟业签订《“商业积分兑

换福利彩票”业务合作协议》、与爱施德下属的由你网络签订《“商业积分兑换平

台”业务合作协议》。基于深圳慧金与英泰伟业签订的《“商业积分兑换福利彩票”

业务合作协议》形成的合作关系及授权，深圳慧金后续将在全国范围内面向商业

积分机构推广商业积分兑换福利彩票业务并签署业务合作协议。该事项无须提交

股东大会审议。

上述协议签署后，公司将根据协议约定履行相关权利义务，在本合同约定的

核心条款未发生重大变化的情况下，董事会授权管理层全权办理与上述协议相关

的后续业务事项。

二、 业务概述

2018 年 3月，公司对深圳慧金进行股权改造，引进具有多年彩票行业业务

经验的团队搭建彩票业务平台，在行业统一政策框架下，深圳慧金依法合规推进

基于智慧商业的彩票服务业务，以寻求公司新的业务突破。

深圳慧金组建了具备商业积分兑换福利彩票业务技术开发、市场推广及后续

技术服务的专业团队，自主开发了“慧金彩商业积分兑换福利彩票系统”、“商业

积分兑换福利彩票用户系统”、“商业积分兑换福利彩票用户追号系统”、“商业积

分兑换福利彩票微信公众号纯接口兑换彩票系统”等 8项系统，并在国家版权局

完成了软件著作权登记，商业积分机构可通过“慧金彩商业积分兑换福利彩票系

统”接入中国福利彩票发行管理中心（以下简称“福彩中心”）商业积分兑换福

利彩票在线交易系统实时出票。

目前“慧金彩商业积分兑换福利彩票系统”测试稳定，可 24 小时实时接收

商业积分兑换福利彩票业务请求，已与由你网络进行联调及技术对接，并与其他

商业积分机构进行合作洽谈，推广商业积分兑换福利彩票业务。

商业积分兑换福利彩票是福彩中心为促进福利彩票市场健康发展、拓展社会

大众参与公益福利事业、促进实现企业积分服务价值的创新业务模式，已经形成

完整的商业模型。为规范商业积分兑换福利彩票业务，福彩中心根据《彩票管理

条例》、《彩票管理条例实施细则》、《彩票发行销售管理办法》等规定制定了《商

业积分兑换福利彩票管理暂行办法》（中彩发[2014]138号）（以下简称“办法”），

福彩中心设立北京中彩积分科技有限公司（以下简称“中彩积分”）并授权其作

为商业积分兑换福利彩票业务唯一运营机构负责全国范围内商业积分兑换福利

彩票的运营管理；中彩积分授权英泰伟业为全国范围内商业积分兑换福利彩票渠

道代理商，推广商业积分兑换福利彩票业务；渠道代理商及商业积分机构开展商

业积分兑换福利彩票业务并向福彩中心及中彩积分进行业务报备，按照福利彩票

发行机构、运营机构批准的事项和合作协议开展商业积分兑换福利彩票业务。

深圳慧金目前的运作模式为：通过“慧金彩商业积分兑换彩票平台”接入福

彩中心商业积分兑换福利彩票在线交易系统出票，将积分机构商业积分兑换为福

利彩票，实现商业积分价值，按既定价格与积分机构进行结算，获取业务增值收

益。

2018 年 7月 6日，深圳慧金与经中国福利彩票发行管理中心授权的全国范

围内商业积分兑换福利彩票业务的渠道代理商英泰伟业签订了《“商业积分兑换

福利彩票”业务合作协议》（以下简称“商业积分兑换福利彩票合作协议”），同

日与爱施德下属的由你网络签订了《“商业积分兑换平台”业务合作协议》（以下

简称“业务合作协议”），为爱施德下属的电商平台 C 端客户提供商业积分兑换

福利彩票服务，其他商业积分机构的合作协议尚在进行商务谈判，后续公司将按

相关规定履行披露义务。

深圳慧金与英泰伟业签订的合作协议是公司后续拓展商业积分兑换福利彩

票业务的依据性文件。深圳慧金以渠道代理商的角色根据中国福利彩票发行管理

中心《商业积分兑换福利彩票管理暂行办法》等法规以及完整授权，合法、依规

开展商业积分兑换福利彩票业务；与由你网络签订的《业务合作协议》是深圳慧

金的首份客户接入协议，上述协议签订后英泰伟业、深圳慧金将就开展业务的商

业积分机构向福彩中心及中彩积分报备，并依法合规开展商业积分兑换福利彩票

业务。

深圳慧金开展上述业务符合目前既定行业政策、管理办法，但其后续业务的

开展受市场环境，财政部、民政部相关政策、规则及相关授权期限的影响具有不

确定性。

三、 协议主要条款和对方当事人情况

（一）商业积分兑换福利彩票合作协议

1、对方当事人情况

公司名称：英泰伟业信息技术股份有限公司

企业性质：股份有限公司

住所：北京市海淀区厂洼中街 66号四层 A区

成立日期：2001 年 07月 18日

经营范围：技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务、技术推广；计算机

系统服务；销售计算机、软件及辅助设备、电子产品、机械设备、通讯设备、五

金、交电、家用电器；货物进出口、技术进出口、代理进出口；市场调查；因特

网信息服务业务（除新闻、出版、教育、医疗保健、药品、医疗器械和 BBS以外

的内容）；第二类增值电信业务中的呼叫中心业务和信息服务业务（不含固定网

电话信息服务和互联网信息服务）。

英泰伟业是“中福彩中心商业积分兑换福利彩票在线交易系统”的 IT系统

服务商，向彩票监管部门、彩票主管部门、彩票机构、彩票销售系统服务和彩票

购买者提供全方位的 IT服务，是经中国福利彩票发行管理中心授权的在全国范

围内开展商业积分兑换福利彩票业务的 IT系统服务商和渠道代理商。英泰伟业

与公司不存在关联关系，也不存在产权、资产、人员等其他方面的关系。

2、合同主要条款

（1）、合作方式

甲方（英泰伟业）提供平台，支持系统正常稳定运行所需的计算机服务器、

网络设备、系统软件及应用软件；负责完成乙方（深圳慧金）的系统接入、保证

乙方接入的用户兑换的福利彩票通过中国福利彩票发行管理中心的商业积分兑

换福利彩票在线交易系统出票并提供系统运行及维护等后续服务。

乙方（深圳慧金）负责向商业积分机构推广商业积分兑换彩票业务；负责与

其拓展的商业积分机构签署商业积分兑换彩票业务接入协议；负责提供接入平台

正常稳定运行所需的数据机房空间及通信链路，负责提供接入平台正常稳定运行

所需的计算机服务器、网络设备、系统软件及应用软件。

（2）、结算方式

通过乙方（深圳慧金）接入的用户所兑换的福利彩票，乙方按协议约定价格

与甲方（英泰伟业）进行确认、结算；甲方向乙方提供发票。

（二）业务合作协议

1、对方当事人情况

公司名称：深圳由你网络技术有限公司

企业性质：有限责任公司

住所：深圳市前海深港合作区前湾一路 1号 A栋 201室（入驻深圳市前海商

务秘书有限公司）（经营场所：深圳市南山区沙河西路 3151号新兴产业园（健兴

科技大厦）C栋 807）

成立日期：2015 年 08月 13日

经营范围：在网上从事商贸活动（不含限制项目）；供应链管理；计算机软

硬件技术开发与销售；数据库管理；国内贸易（不含专营、专卖、专控商品）；

经营进出口业务（法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须

取得许可后方可经营）；网络技术开发；通讯设备租赁（不含金融租赁业务）；互

联网和移动互联网软件产品的技术开发与销售。

由你网络是爱施德（深交所上市公司，股票代码 002416）旗下控股的专注

于商业变现服务的创新型企业，拥有面向 C 端客户的“由你购”线上交易平台，

为 C端客户提供手机、配件、电脑以及个人消费品的销售服务。由你网络与公司

不存在关联关系，也不存在产权、资产、人员等其他方面的关系。

2、合同主要条款

（1）、合作内容

甲（深圳慧金）、乙（由你网络）双方合作，乙方客户(特指：使用乙方积分

服务或会员服务的自然人)通过甲方“慧金彩商业积分兑换彩票”平台，接入中

国福利彩票发行管理中心兑换彩票。

（2）、资金结算

自平台上线之日起每月初，甲（深圳慧金）乙（由你网络）双方进行账务核

对，根据乙方客户成功交易笔数按协议约定价格进行结算，乙方向甲方付款、甲

方向乙方开具增值税专用发票。

四、 协议履行对公司的影响

《商业积分兑换福利彩票合作协议》的签订使公司具备了在全国范围内合

法、依规开展商业积分兑换福利彩票业务的资格，有利于公司后续拓展新业务，

扩大经营规模。

《“商业积分兑换平台”业务合作协议》是深圳慧金开发的首份客户接入协

议，公司可根据协议，通过“慧金彩商业积分兑换彩票平台”接入中国福利彩票

发行管理中心的商业积分兑换福利彩票在线交易系统实时出票，并按协议与由你

网络进行结算，获取业务收益。

后续，深圳慧金将依据《商业积分兑换福利彩票合作协议》，在行业统一政

策框架内依法、合规向全国范围内各商业积分机构推广商业积分兑换福利彩票业

务，将对当期和未来业绩产生积极影响，有利于夯实公司业务基础，提升公司的

持续盈利能力。

上述协议的履行不会对公司业务的独立性构成影响。

五、 合同履行的风险提示

1、政策风险提示

福利彩票是经国务院批准授权，财政部进行监管，民政部负责组织管理的特

许经营行业，未来受行业政策的影响存在较大的不确定性；虽然深圳慧金已取得

了渠道代理商相关资质，但后续能否继续取得授权存在不确定性，在合同履行过

程中，如遇政策、市场环境及授权期限等不可预见因素的影响，可能会导致合同

无法如期或全面履行。

2、业务风险提示

深圳慧金所开展的商业积分兑换福利彩票业务尚处于初创期，后续商业积分

实际兑换福利彩票数量受后期业务推广力度、所对接的商业积分机构的商业积分

体量、商业积分用户习惯的影响具有不确定性，尚无法对公司未来业绩影响进行

量化判断。

公司将密切关注市场、行业发展动态，在行业统一政策框架内依法、合规构

建基于智慧商业战略的智慧彩票业务，严格落实和执行行业监管部门出台的各种

管理办法和意见，坚决不触政策红线，夯实公司业务基础，不断提高公司的盈利

能力、竞争力及可持续发展能力。

特此公告。

广西慧金科技股份有限公司董事会

2018年 7月 11 日